IDC_NOR 02: Rezultatet Pérfundimtare té Bashkimit té Tregut

Shénime
Si parim 1 pérgjithshém, sapo ndodh njé ngjarje qé pengon kryerjen normale té njé procesi,
operatorét 1 referohen IDC _BUP 02.
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1.  Hyrje

Kjo proceduré pérshkruan procesin e verifikimit t&€ Rezultateve t€ Bashkimit t€ Tregut nga OST-té,
nga ku rezultatet pasqyrohen né kohén e synuar né¢ Rezultate Pérfundimtare t€ Bashkimit t€ Tregut
mc (.

Ky proces kryhet né Sistemin TI t&€ OST-ve.

Verifikimi konsiston né validimin e Rezultateve té Bashkimit t€ Tregut pérkundrejt Kapaciteteve
Ndérkufitare dhe Kufizimeve t&€ mundshme t€ Alokimit.

Sapo té konfirmohen Rezultatet e Bashkimit t€ Tregut nga Sistemet e Verifikimit, Rezultati
Pérfundimtar i Bashkimit t&€ Tregut i pércillet prej NEMO tek Sistemi TI i Ofruesit t€ Shérbimit MC,
me qéllim qé ky i fundit t€ prodhojé dhe shpérndajé Rezultatin Pérfundimtar Global tek NEMO. Mé
pas, NEMO i dérgon ato né Modulin e Verifikimit t& OST-ve, kur €shté rasti.

INTRADAY AUCTION
CRIDA-1, CRIDA-2, CRIDA-3

CZCs and Allocation Orderbooks Preliminary Global

. . Global Final Results Nominations
Constraints Closure Confirmation

Market Coupling

) Final MC Results and
Constrains Results scheduled and scheduled

exchanges notifications
submission and exchanges transfer E

integration l:l I:I :I

CZCs and Allocation Trading confirmation

Coupling process (executed by MC

Service provider): Final MC
CZCs and Allocation Constrains process Results
Orderbook processing process
Flows, Net Positions, Prices calculation
Preliminary confirmation process

1.1. Pérmbledhje

Kjo proceduré fillon pasi Rezultatet Pérfundimtare Globale té Rezultateve te Bashkimit t&€ Tregut
jané dérguar nga Sistemi TI i Ofruesit t€ Shérbimit MC, né Sistemin Lokal te Tregtimit t¢ NEMO-s
dhe jané konfirmuar nga OST- t&. Kéto Rezultate Pérfundimtare Globale pérmbajné konfirmimin e
rezultateve té Bashkimit t€ Tregut.

NEMO do t€ publikojé Rezultatet ¢ Bashkimit té Tregut pas marrjes s€ Rezultateve Paraprake MC,
né€ orarin q¢€ éshté rén€ dakord né Procedurat qé tregojné se Rezultatet e Bashkimit t€ Tregut jané
Paraprake.

Pas marrjes s€ Rezultateve Paraprake té Bashkimit t€ Tregut, n€ kohén e dakorduar né Procedurén e
Tregtimit, se pari NEMO do t€ publikojé kéto rezultate me njé shénim se kéto Rezultate jané
Paraprake, dhe sé dyti NEMO do té publikojé Rezultatet ¢ Bashkimit t€ Tregut pas marrjes sé
Rezultateve Pérfundimtare Globale.

Sistemi 1 TI i OST-ve kryen verifikimin e Rezultateve t€ Bashkimit t& Tregut. Pasi Sistemet e
Verifikimit té kené verifikuar Rezultatet ¢ Bashkimit té Tregut pérkundrejt Kapaciteteve
Ndérkufitare dhe Kufizimeve te mundshme t€ Alokimit, njé¢ Rezultat Pérfundimtar i Bashkimit té
Tregut 1 dérgohet Sistemit Lokal t&€ Tregtimit t€ NEMO-s, i cili 1 pércjell automatikisht Rezultatet
Pérfundimtare t€ Bashkimit t€ Tregut mé tej tek Sistemi TI i Ofruesit té Shérbimit MC.

Rezultatet Pérfundimtare t€ Bashkimit t€ Tregut duhet t€ merren nga Sistemi TI i Oftruesit té
Shérbimit MC jo mé voné se . minuta pas momentit t& dérgimit t€ Konfirmimit Paraprak Global
drejt Sistemit t€ Tregtimit Lokal t€ NEMO-s.

Pasi t€ jené marré Rezultatet Pérfundimtare t€ Bashkimit té¢ Tregut nga Sistemi TI i Ofruesit t&
Shérbimit MC, Sistemi Lokal i Tregtimit t¢ NEMO-s merr Rezultatet Pérfundimtare Globale nga



Oftruesi 1 Shérbimit MC dhe i pércjell ato mé tej tek Sistemet e Verifikimit qé kané konfirmuar
Rezultatet e Bashkimit t& Tregut.

NEMO konfirmon se Rezultatet ¢ Bashkimit t€ Tregut qé u publikuan si paraprake tani mund t&
konsiderohen si pérfundimtare, pas marrjes pozitive s€¢ Rezultateve Pérfundimtare Globale.

1.2.  Qeverisur / Rregulluar nga
*  Marréveshja Operacionale e Bashkimit t€ Tregut t€ Dités né Avancé (DACOA)
*  Proceduar NEMO- Ofruesi i Shérbimit MC

1.3.  Mjetet dhe Protokolli i Komunikimit
» Sistemi Lokal i Tregtimit t€ NEMO-s:
* Sistemin TI t€ OST-ve

1.4. Procedurat shoqéruese
Procedura vijuese:
* IDC _NOR 03: Llogaritja dhe Transferimi i Shkémbimeve t€ Skeduluara
Procedura dhe rregulla té tjera te lidhura:
« IDC BUP_02: Rezultatet Pérfundimtar t& Bashkimit t€ Tregut
« IDC FAL 01: Menaxhimi i Incidenteve
« IDC OTH_02: Komunikimi i brendshém dhe i jashtém
* Rregullat e Tregut t€ energjisé elektrike dhe Procedurat e Tregut t&€ NEMO-s
* Rregullat e verifikimit t€ OST-ve (kontrollet pér validimin e rezultateve t€ Bashkimit t&
Tregut, arsyet e refuzimit té tyre)

2. Procedura

2.1.  Parakushtet pér té filluar

Parakushti pér t€ filluar két€ proces &shté realizimi me sukses i Konfirmimit Paraprak gjaté té cilit
NEMO ka marré Konfirmimin Paraprak Global nga Ofruesi i Shérbimit MC dhe publikimi si paraprak
i Rezultateve té€ Bashkimit t&€ Tregut pér OST-t€ dhe Anétarét ¢ Bursés.

2.2. Pasqyré e pérgjithshme
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Tabela e méposhtme liston proceset e pérgjithshme t€ IDC né lidhje me Rezultatet Pérfundimtare
MC té Rezultateve té Bashkimit té Tregut.

Shénim: Ju lutemi vini re se rreshtat me ngjyrén gri nuk pérfshihen né procedurén ‘IDC’. Kéto

jané hyrje ose dalje q€ ndihmojné pér ta kuptuar kété€ proceduré.

Tabela 2

Procesi i Rezultateve Pérfundimtare té Bashkimit té Tregut IDC

Koha e
X Segmenti Koha e = . Procedure Procedure
# Procesi . Pérfundimi Nga Tek i
i Tregut Synuar t Rezerve Alternative
CRIDA-1 - - -
Dérgimi i Rezultateve té sistemi Lokal
istemi Loka
. Bashkimit té Tregut si [ Treatimit ta Sistemet e IDC BUP 02
a. _ - R i Tregtimit té -
Rezultate Pérfundimtare CRIDA-2 NEMgO verifikimit - -
-s
MC
croa3 | [ - -
Procesimi i Rezultateve
Pérfundimtare MC: CRIDA-1 - - B B
verifikimi i Rezultateve té
Bashkimit té Tregut
8a. CRIDA-2 - - IDC_BUP_02 IDC_FAL_01
kundrejt Kapaciteteve - - -~ - -
Ndérkufitare dhe
Kufizimeve te mundshme CRIDA-3 - - B R
té Alokimit
croa1l | [ (| -
Marrja e Rezultateve Sist ; Sistemi Lokal
istemet e
8b |Pérfundimtare té CRIDA-2 - - Verifikimit i Tregtimit té IDC_BUP_02 -
Bashkimit té Tregut NEMO-s
croas | [ | -
X . Sistemi Tl i
N Sistemi Lokal o
5 Dérgimi i Rezultateve e Ofruesit té
C i Tregtimit té - -
Pérfundimtare MC NEMgO Shérbimit
-s
MC
Procesimi i Rezultateve
8d |Pérfundimtare MCi - - - -
Ofruesit té Shérbimit MC
. Sistemi Tl i . X
Dérgimi i Rezultateve ST Sistemi Lokal
8e |Pérfundimtare Globale té Sherbim i Tregtimit té - -
érbimi
NEMO-s . NEMO-s
CRIDA-1 - - -
Déraimi i Rezultat Sistemi Lokal Sist "
gf | o omiirezuitateve CRIDA-2 [ | - i Tregtimitté |~ o | IDC_BUP_02 -
Pérfundimtare Global NEMO verifikimit - -
-S
croas | [ - -
2.3.  Sqarimi i Procesit
2.3. Dérgimi i Rezultateve té Bashkimit té Tregut pér konfirmimin pérfundimtar (7a)

Pasi Sistemi Lokal i Tregtimit t&€ NEMO-s t€ keté marré Konfirmimin Paraprak Global nga Sistemi
TI i Ofruesit t€ Shérbimit MC, Sistemi Lokal i Tregtimit t&€ NEMO-s dérgon rezultatet e Bashkimit
té Tregut tek Sistemin TI1 OST-ve pér t€ konfirmuar Rezultatet e Bashkimit t€ Tregut. Ky hap b&het
né t€ njéjtén kohé me publikimin si paraprake te Rezultateve t€ Bashkimit t€ Tregut pér Anétarét e
Bursés.

Rastet e rrezikut

Masat e marra

1. Sistemi Lokal i Tregtimit té NEMO-s nuk mund t'i dérgojé Rezultatet e Bashkimit té Tregut
tek OST-té.

IDC_BUP_02




2. Sistemi Tl i OST-ve nuk mund té marri Rezultatet e Bashkimit té Tregut. IDC_BUP_02

2.3.2.  Verifikimi i Rezultateve t€ Bashkimit t€ Tregut (8a)

Sistemet TI t& OST-ve kryejné kontrollin kundrejt Kapaciteteve Ndérkufitare dhe Kufizimeve t€
Alokimit.

Arsyeja e refuzimit €shté se pozicionet neto nuk korrespondojné me Kapacitetet Ndérkufitare.
Rezultati i procesit t& verifikimit €shté Rezultatet Pérfundimtare MC 1 Rezultateve té¢ Bashkimit té
Tregut. Ky konfirmim mund t€ jet€ pozitiv ose negativ. N¢€ rastin e kétij t& fundit, Sistemet e
Verifikimit duhet t€ deklarojné€ qarté né skedarin e konfirmimit arsyen e refuzimit. Sapo t€ jeté
dérguar konfirmimi pérfundimtar negativ, OST-t€ duhet té& telefonojné NEMO-n pér t'i informuar pér
arsyen e refuzimit.

Rastet e rrezikut Masat e marra

3. Sistemet Tl té OST-ve nuk arrijné té kryejné verifikimin e Rezultateve té Bashkimit
IDC_BUP_02

té Tregut (problem teknik).

2.3.3. Marrja e Rezultateve Pérfundimtare MC nga Rezultatet e Bashkimit t& Tregut (8b)

Pasi Sistemi T11i OST-ve t€ keté verifikuar Rezultatet e Bashkimit té Tregut, Rezultatet Pé€rfundimtare
MC i dérgohen Sistemit Lokal t€ Tregtimit t€ NEMO-s, i cili do ta pércjellé me tej tek Sistemi TI i
Oftuesit t& Shérbimit MC.

Né rast t€ njé Rezultati negativ Pé€rfundimtar MC, pala gé ¢ ka kete té drejté per te konfirmuar
Rezultatet e Bashkimit té Tregut, duhet t€ kontaktojé NEMO-n sa mé shpejt qé té jet€ e mundur.
Nése NEMO as nuk ka marré njé konfirmim pozitiv dhe as nuk &shté informuar pér njé problem
lidhur me konfirmimin brenda I minutave pasi Rezultatet e Bashkimit t& Tregut té jené dérguar né
Sistemet e Verifikimit, NEMO do t€ kontaktojé€ entitetin validues pérkatés qe e validon rezultatin pér
té kryer nje verifikim rreth konfirmimit te statusit.

Rastet e rrezikut Masat e marra
4. Sistemi Tl i OST-ve mund té verifikojé Rezultatet e Bashkimit té Tregut, por nuk arrin IDC BUP 02
té gjenerojé Rezultatin Pérfundimtar MC. - -
5. Sistemi Tl i OST-ve nuk mundet ta dérgojné Rezultatin Pérfundimtar MC né kohén
e pércaktuar, pa cenuar kohén e caktuar pér t'i dhéné Rezultatin Pérfundimtar MC IDC_BUP_02
Sistemit Tl te Ofruesit té Shérbimit MC.
6. Sistemi Lokal i Tregtimit i NEMO-s nuk mund ta marré Rezultatin Pérfundimtar MC. IDC_BUP_02
7. Sistemi Lokal i Tregtimit i NEMO-s merr njé konfirmim negativ nga Sistemet Tl té
OST-ve. IDC_FAL_01

2.3.4. Dérgimi si Rezultate Pérfundimtare Globale t€ Rezultateve te Bashkimit té Tregut (8f)

Pasi Sistemi Lokal i Tregtimit t&€ NEMO-s té ket€ marré Rezultatin Pérfundimtar Global nga Ofruesi
i Shérbimit MC, Sistemi Lokal i Tregtimit NEMO ia pércjell até€ Sistemin TI t€ OST-ve.

Njé Rezultat pozitiv Pérfundimtar Global do té thoté qé Rezultatet e Bashkimit t€ Tregut jan€ tashme
pérfundimtare.

Njé Rezultat negativ Pérfundimtar Global do t€ thoté g€, t€ paktén njé palé qé ka t& drejté té
konfirmojé Rezultatet ¢ Bashkimit t€ Tregut, i ka refuzuar ato dhe si pasojé do té iniciohet njé
Komitet i Incidencés né pérputhje me IDC_FAL 01.

Rastet e rrezikut Masat e marra

8. Rezultati pozitiv Pérfundimtar Global nuk mund té gjenerohet nga Ofruesi i

IDC_BUP_02
Shérbimit MC. -~




9. Konfirmimi pozitiv Paraprak Global merret shumé voné pér té mundésuar
kompletimin e procesimit té Rezultateve Pérfundimtare MC duke guar né njé pranim IDC_BUP_02
te supozuar (kohé e pamjaftueshme pér té béré validimin).

10. Sistemi Lokal i Tregtimit t& NEMO-s nuk mund ta dérgojé Rezultatin Pérfundimtar

) . IDC_BUP_02
Global tek Sistemet Tl té OST-ve. -~
11. Sistemi Tl i OST-ve nuk mund té marre Rezultatin Pérfundimtar Global. IDC_BUP_02
12. Sistemi Tl i OST-ve merr Rezultatin Negativ Pérfundimtar Global. IDC_BUP_02
13. Rezultati Negativ Pérfundimtar Global duhet té ndryshohet né njé Rezultat pozitiv
IDC_BUP_02

Pérfundimtar Global.

2.4. Pérfundimi

Procesi i Rezultatit Pérfundimtar MC i Rezultateve t& Bashkimit t€ Tregut konsiderohet i pérfunduar
kur Rezultati Pérfundimtar Global i Rezultateve t€ Bashkimit t€ Tregut €sht€ marré me sukses nga
sistemet pérkatése té te gjitha paléve qé kan€ konfirmuar Rezultatet e Bashkimit t€ Tregut.



